verdadeiro equívoco da autoridade fiscal na imputação da infração. 

A título exemplificativo, informa que compulsando atentamente a nota fiscal nº 545.262 (Doc. 02), 
percebe-se que a empresa autuada poderia se creditar do valor de ICMS correspondente a R$ 

683,35 (seiscentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos), valor este que quando transcrito 
para o livro de registro de entrada (Doc. 03) corresponde exatamente ao valor que a empresa 
deveria se creditar. 

Trata-se, portanto, de mero erro de escrituração, uma vez que a autoridade fiscal ao arrolar as

[...]

premium”, produto este que a empresa poderia se creditar de R$ 75,10 (setenta e cinco reais e dez 
centavos) e se creditou a menor utilizando apenas R$ 45,91 (quarenta e cinco reais e noventa e um 
centavos), assim, quando somado aos demais produtos corresponde a exata quantia de R$ 683,35 
(seiscentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos). 

Entende que restou evidenciada a ausência de crédito indevido por parte da autuada, uma vez que 
a análise completa das notas fiscais, em anexo demonstram a total coerência entre os valores 
creditados e os que a empresa poderia se creditar, o mesmo ocorre com as Notas Fiscais nos: